
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1362 DEL 03-06-2022

N. SETTORE 133 DEL 03-06-2022

Oggetto:
LIQUIDAZIONE ANNO DI COMPETENZA 2021- ART 142 COMMI 12 BIS
- TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICEDELLA STRADA -
PROVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI MESSINA

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE ANNO DI COMPETENZA 2021- ART 142 COMMI 12 BIS
- TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICEDELLA STRADA -
PROVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI MESSINA

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della strada", così come
sostituito dall'art. 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e come modificato dalla legge 120 del
29.07.2010 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale";

RILEVATO che dal 1 gennaio 2013 sono in vigore le disposizioni previste dai commi12 bis, 12 ter e 12
quater dell'art. 142 del C.d.s. (art. 4 ter del D.L. 16/2012 convertito in legge n. 44/2012);

DATO ATTO che la normativa comporta, altresì, l'obbligo di versare il 50% dei proventi delle sanzioni
derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l'impiego di apparecchi
di rilevamento, all'ente proprietario della strada;

RILEVATO che, con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sono state impartite le
disposizioni di cui all’ art. 25c. 2 della L. 120/2010;

VISTO l 'art. 142 commi 12-bis, 12-ter e 12-quater del medesimo D. Lgs. 285 / 1992(Codice della strada)
che testualmente recita: «comma 12-bis» I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle
violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o
di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono
attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato
l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del
Presidente della Repubblica 22 marzo1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle
condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12- quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non
si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la
quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti;
«comma 12-ter» Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle
quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione
di interventi di manutenzione e messa insicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica
e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel
rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al
patto di stabilità interno; «comma 12-quater» Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una
relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 2 di 6



di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse,
con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai
sensi del comma 12-bis è ridotta del 30 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la
relazione di cui al periodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in modo difforme da quanto
previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il
quale sia riscontrata una delle predette
inadempienze
;

RILEVATO che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per
violazioni ex art. 142 C.d.S. (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,
attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso
l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza) sono destinate:
• 50% all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione);
• 50% destinate dall'ente accertatore per le seguenti finalità:
a. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;
b. Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al
contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno;

VISTO l’art. 1 comma 16 del Decreto Legge 02 marzo 2012 convertito dalla legge 26aprile2012, n. 44
"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 2 marzo2012, n. 16, recante disposizioni
urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di
accertamento" che recita: "Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120,
è emanato entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. In caso di mancata
emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano comunque applicazione le disposizioni di cui ai
commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’articolo 142 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285";

ATTESO che, sulla base delle somme finora accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada riferite all'art. 142,comma 12 bis (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal
presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero
attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza), per l’esercizio 2021 si è
incassata la somma complessiva di €.4.152,60 sulle medesime strade provinciali del territorio del
Comune di Milazzo come da allegato prospetto;

RITENUTO quindi di liquidare la somma di €.4.152,60 (anno 2021) a favore della Provincia Regionale di
Messina, in quanto di Ente proprietario delle strade provinciali, per il trasferimento quale quota parte
delle somme incassate per pagamento sanzioni accertate nell'anno 2021 su strade provinciali per
violazioni all'art. 142 Comma 12 bis del CDS, tenuto conto dei verbali resi esecutivi;
DATO atto che per la presente determinazione non è necessario assegnare un numero di CIG;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 07/04/2022 dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 ed atti propedeutici e/o
connessi;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare quanto disposto all'art. 107;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa1.
l'ammontare dei proventi spettanti alla Provincia Regionale di Messina, quale quota parte delle
somme incassate per sanzioni pecuniarie per violazioni art. 142 c.12 bis del C. d. S., elevate su
strade provinciali, è pari ad € 4.152,60 (anno 2021);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 3 di 6



di liquidare la somma complessiva di €. 4.152,60 a favore della Provincia Regionale di Messina,
giusto impegno n.489/21 al cod. 03.01-1.04.01.02.999 capitolo 2914/2, gestione residui, bilancio
2022, dando atto che le somme riguardano incassi relativi all’anno 2021, sul conto corrente n.215226
- IBAN:IT76B0760116500001000215226;
di dare atto che le somme sono state incassate nell’esercizio 2021.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   930 del 25-05-2022     CIG
Su Impegno N°   489 del 26-05-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    127 Determina 3 Settore del 26-05-2021 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA ANNO DI COMPETENZA 2021 ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICE DELLA STRADA
RIPARTIZIONE PROVENTI CON LA PROVINCIA DI MESSINA
Missione Programma 5° livello 03.01-1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
Capitolo       2914 Articolo     2 Trasferimenti quota  proventi spettante agli enti proprietari delle strade
Causale LIQUIDAZIONE ANNO DI COMPETENZA 2021- ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICEDELLA

STRADA - PROVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI MESSINA
Importo €. 4.152,60
Beneficiario       1425 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT76B0760116500001000215226

Liquidazione n.   976 del 06-06-2022     CIG
Su Impegno N°   489 del 26-05-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    127 Determina 3 Settore del 26-05-2021 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA ANNO DI COMPETENZA 2021 ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICE DELLA STRADA
RIPARTIZIONE PROVENTI CON LA PROVINCIA DI MESSINA
Missione Programma 5° livello 03.01-1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
Capitolo       2914 Articolo     2 Trasferimenti quota  proventi spettante agli enti proprietari delle strade
Causale LIQUIDAZIONE ANNO DI COMPETENZA 2021- ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICEDELLA

STRADA - PROVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI MESSINA
Importo €. 4.152,60
Beneficiario       1425 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT76B0760116500001000215226

Milazzo, lì 06-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1362 del 03-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-06-2022.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 2368

Milazzo, lì 06-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 03-06-2022
Pag. 6 di 6


